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تیر خلاص بر مهریه های سنگین
جزئیات آخرین تغییرات در لایحه مهریه که قرار است بر اساس تعداد سکه ها، حق ثبت دریافت شود

 انفصال از خدمت 
در انتظار معلمان ضارب

هنوز هم هستند معلمانی که ترکه و کتک و سیلی زدن به 
دانش آموز را دوست دارند و دست بزنشان در مدرسه روی سر 
کودکان و نوجوانان بالاست؛ یعنی غیرممکن است که مدارس 
باز شوند و در طول 9 ماه تحصیلی، خبری از گوشه و کنار ایران 
نیاید که معلمی دانش آموزی را کتک زد. البته که در جمعیت 
نزدیک به 17میلیون دانش آموز و نزدیک به 900هزار معلم، این 
روایت های پراکنده تنبیه بدنی انگشت شمار و بسیار محدود 
هستند، اما اتفاقی است که می افتد و ابعاد رسانه ای اش پررنگ 
می شود. آموزش و پرورش در برابر این دسته از معلمان چه 
قوانینی را اعمال می کند و نحوه برخوردش با آنها چیست؟ 
توضیحات موسی الرضا کفاش، معاون دبیرکل شورای عالی 

آموزش و پرورش را بخوانید.
مصوبه ۲۳اردیبهشت 99 مجلس شورای اسلامی: هرگونه فعل یا 
ترک فعل عمدی که سلامت جسمی، روانی، اخلاقی یا اجتماعی 
طفل و نوجوان را در معرض خطر و آسیب قرار دهد، از قبیل 
ضرب و جرح، محبوس کردن، سوءاستفاده جنسی، توهین یا 
تهدید نسبت به طفل یا نوجوان یا قرار دادن او در شرایط سخت 
و غیرمتعارف یا خودداری از کمک به وی، به نوعی مصادیق 

سوءرفتارند که در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان است.

ادبیات داده نما

 درباره هان کانگ
که نوبل ادبی 2024 را برد

سرانجام انتظار مشتاقان ادبیات به سر آمد و آکادمی 
سلطنتی سوئد روز پنجشنبه 10 اکتبر )19 مهر 1۴0۳( 
اعلام کرد که جایزه نوبل ادبیات سال ۲0۲۴ خود را به »هان 

کانگ«، نویسنده اهل کره جنوبی اهدا می کند. 
هیأت داوران در بیانیه  خود اعلام کرد که این جایزه را 
به خاطر »نثر به شدت شاعرانه ای که به آسیب های تاریخی 
می پردازد و شکنندگی زندگی بشری را آشکار می کند« 
به این نویسنده اختصاص می دهد. در ایران، کتابخوان ها 
از سال ها پیش با برخی آثار این نویسنده آشنایی دارند؛ 
به ویژه بعد از موفقیت های رمان »گیاهخوار« که جوایز ادبی 
متعددی را برای هان کانگ به ارمغان آورد و نام او را بیش از 
پیش سر زبان ها انداخت. هان کانگ در سال ۲01۶ به دلیل 
خلق رمان گیاهخوار، برنده جایزه ادبی بوکر بین المللی شد؛ 
رمانی که در آن تصمیم یک زن برای ترک خوردن گوشت 

عواقب ویرانگری دارد.
۳رمان  »گیاهخوار«، »اعمال انسانی« و »کتاب سپید« 
ازجمله آثاری از این نویسنده هستند که به زبان فارسی 
ترجمه شده است. کمیته نوبل از سال 1901 جایزه ای را به 
حوزه ادبیات اختصاص داده است. از آن زمان تا به امروز، 
117 سال این جایزه اعلام و مجموعا به 1۲1 نفر اهدا شده 
است که از این تعداد 10۳ نفر مرد و فقط 1۸ زن این جایزه 

را به خانه برده اند.
هان کانگ در سال 1970 در شهر گوانگجو کره جنوبی متولد 
شد و در  9 سالگی به همراه خانواده اش به سئول نقل مکان 
کرد. هان بزرگ شده یک خانواده با پیشینه ادبی محسوب 
می شود که پدرش هم یک رمان نویس مشهور است. او در 
کنار نوشتن، خود را وقف هنر و موسیقی کرد و بازتاب آن هم 

در کل تولیدات ادبی او دیده می شود.
این نویسنده کره ای کار نویسندگی خود را در سال 199۳ 
با انتشار اشعاری در مجله »ادبیات و جامعه« آغاز کرد. 
نخستین کتاب نثر او در سال 199۵ با چاپ یک مجموعه 
داستان کوتاه دنبال شد و از آن زمان تاکنون چندین اثر 
دیگر ازجمله رمان و داستان کوتاه نوشته است. »کن شوئه« 
نویسنده 71 ساله چینی، »جرالد مورنین« نویسنده ۸۵ ساله 
استرالیایی  و »هاروکی موراکامی« نویسنده 7۵ ساله ژاپنی 

ازجمله کسانی بودند که انتظار 
می رفت نوبل ادبیات امسال 
به آنها اختصاص پیدا کند. 
جایزه نوبل ادبیات سال 
گذشته به »یون فوسه« 
نویسنده نروژی رسیده بود. 

آکادمی سوئدی نوبل او 
را به خاطر »نمایشنامه های 

بدیع و نثر او که ناگفتنی ها را 
بازگو می کند« شایسته دریافت 

جایزه سال ۲0۲۳ معرفی 
کرده بود. آثار متعددی از 
او ازجمله »زیبا و رویای 
پاییز«، »دخترک روی 
مبل«، »شب آوازهایش 
و  می خواند«  را 
»دختری با بارانی 
زرد« به فارسی 

ترجمه شده است.

حضور ۴۰۰۰کارشناس حقوقی در ۵۸۳مسجد
حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلا و مشاوران خانواده قوه قضاییه: از ابتدای سال تا نیمه اول مهرماه۱۴۰۳ 
با حضور ۶۵۰وکیل و مشاوره خانواده در ۴۴مسجد  حضور داشتیم. همچنین قرار است در ۵۸۳مسجد با 

حضور ۴۰۰۰وکیل و کارشناس رسمی این فعالیت را برای حل مشکل حقوقی مردم ادامه دهیم.

رسیدگی اینترنتی به جریمه های رانندگی تا پایان سال
سردار سیدتیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: رسیدگی اینترنتی به جریمه ها را تا پایان سال۱۴۰۳ 
راه اندازی خواهیم کرد تا نیازی به مراجعه حضوری نباشد. با به روزرسانی سامانه ها بخش زیادی از 

اشتباهات و خطاها در حوزه جریمه به حداقل خواهد رسید. 

صفحه آرا: مجید اصغری

»مهریه سکه ای« سال هاست که محل 
مناقشه بین زوج هاست؛ به ویژه آنها که در 
آستانه طلاق و جدایی هستند. از زمانی که 
قیمت سکه بالا رفته، این مناقشه پررنگ تر 
هم شده و زندان ها را پر کرده از مردانی که 
توانایی پرداخت آن را ندارند. این مسئله 
آنقدر بغرنج شده که نمایندگان مجلس در 

ماه های ابتدایی شروع به کار دوره 
یازدهم یعنی همان سال 1399 به 
قول خودشان برای اصلاح قانون 

مهریه، کمر همت بستند. هر چند 
از همان سال تا به امروز، بررسی این 

اصلاحیه در کمیسیون حقوقی و قضایی 
مجلس طول کشیده، در روزهای اخیر 

جزئیات تازه ای از این اصلاحیه خبر ساز 
شد؛ موضوعی که ابوالفضل ابوترابی، نماینده 
مجلس و یکی از چهره های نقش آفرین در 
این اصلاحیه به بیان جزئیاتی از آن پرداخت.

لیلا شریف گزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی برای قضاوت

اصلاح قانون مهریه با مجلس یازدهم گره خورده بود اما سرنوشت آن نامعلوم ماند تا اینکه با شروع مجلس دوازدهم، این 
اصلاحیه به کمیسیون قضایی ارجاع شد. ابوالفضل ابوترابی در توضیح بندهای مهم این اصلاحیه به خبرنگار همشهری گفت: 
»ما در این اصلاحیه چند موضوع را پیگیری می کنیم. اول اینکه فرایند دادرسی برای زنانی که خواهان دریافت مهریه هستند، 
زمانبر است، یعنی در حال حاضر فرایند دادرسی ۳سال طول می کشد.« به گفته این نماینده مجلس، قرار است که هوش 
مصنوعی برای کاهش زمان دادرسی به نفع زنان وارد میدان شود: »در تلاش هستیم تا از هوش مصنوعی برای قضاوت کمک 
بگیریم و از این طریق فرایند دادرسی به شکل آنلاین انجام شود. در واقع فرایند درخواست برای دریافت مهریه وارد یک روند 
سیستمی و خودکار خواهد شد و به این ترتیب در مدت 10روز به مردها اعلام می شود که اگر دلیلی برای پرداخت نکردن 

مهریه دارند، برای تشکیل پرونده باید به دادگاه مراجعه کنند یا ظرف 10روز مهریه را بپردازند.«

کنترل اثر تورم بر اقساط مهریه

ابوترابی افزود: »نکته دوم اینکه هر سال با توجه 
به تورم، سکه گران می شود و از آنجا  که مهریه ها 
براساس سکه است، حجم انبوهی از پرونده های 
قضایی در مورد پرداخت مهریه روانه سیستم قضایی 
می شود. معمولا در این شرایط مردها درخواست 
می کنند تا اقساط پرداخت مهریه که مطابق سکه 
است، کم شود.«  وی درباره تعدیل اقساط مهریه 
توضیح داد: »قرار است که رئیس قوه قضاییه به 
تناسب افزایش سکه و تورم، بخشنامه ای را صادر و 
اقساط مهریه در کل کشور را تعدیل  کند تا از این 

طریق تعداد پرونده ها کم شود.«

دریافت مالیات برای ثبت مهریه

یکی از جنجالی ترین بندهای این اصلاحیه مربوط به دریافت حق ثبت 
براساس تعداد سکه های مهریه است؛ موضوعی که با انتقادهای بسیاری 
همراه شد، چراکه مهریه یک تصمیم مشترک میان زن و شوهر شناخته 
می شود. این نماینده مجلس در گفت وگو با همشهری به انتقادها پاسخ داد 
و از جزئیات هزینه ثبت گفت: »ما برای جلوگیری از تعیین تعداد عجیب 
و غریب سکه ها به عنوان مهریه، وارد میدان شدیم و به این ترتیب مقرر 
کردیم که به منظور جلوگیری از ثبت مهریه های سنگین، برای مهریه های 
بالای 1۴سکه »حق ثبت« دریافت شود.« او افزود: »برای مهریه های بین 
1۴ تا 100سکه 0/۴درصد قیمت سکه ها، مهریه های بین 100 تا ۲00سکه 
۲درصد قیمت سکه ها و مهریه های ۲00سکه به بالا 1۵درصد قیمت 

سکه ها مشمول پرداخت حق ثبت می شود.«

9 ماه زمان برای تشخیص شرایط سخت زنان

زنانی که شرایط سخت زندگی آنها را از ادامه زندگی مشترک باز می دارد، 
می توانند با تکیه بر موضوع عسر و حرج یا همان سختی و مشقت زندگی 
زناشویی، درخواست طلاق بدهند. به گفته ابوترابی، براساس اصلاحیه 
مجلس، یک بازه زمانی مشخص به این موضوع اختصاص داده شده است: 
»در حال حاضر بین قاضی ها در مورد اثبات عسر و حرج اختلاف است. ما 
تصمیم گرفتیم تا بازه زمانی 9 ماه را مشخص کنیم و اگر در این بازه زمانی 
زن به دلیل سختی غیرقابل تحمل در منزل همسر نبود، چنین برداشت 
می شود که زن نمی خواهد با این فرد زندگی کند. در حال حاضر قاضی ها 

نظرهای مختلفی دارند و این بازه زمانی از ۲ ماه تا ۵سال متغیر است.«

  هزینه حق ثبت مهریه 
براساس قیمت و تعداد سکه ها

بدون حق ثبت 1۴
سکه

۰/۴ درصد 1۴ تا 1۰۰
سکه

۲ درصد 1۰۰ تا 2۰۰
سکه

۱۵ درصد 2۰۰
سکه به بالا

 صندوق تهیه جهیزیه
 برای افراد نیازمند

محل هزینه کرد 
حق ثبت ها

والدین چه مراحلی را طی کنند؟
1  مراجعه به مدیر مدرسه

2  درصورت عدم نتیجه مراجعه به واحد ارزیابی و 
عملکرد و شکایت اداره آموزش و پرورش منطقه

3  درصورت عدم نتیجه مراجعه دوباره به همین واحد 
در آموزش و پرورش استان یا وزارتخانه

4  ثبت شکایت و ارائه مدارک و شواهد
5  پیگیری موضوع از این طریق تا حصول نتیجه

نحوه برخورد قانونی با معلم متخلف
  تذکر، اخطار و درج در پرونده

  اخراج از مدرسه
  انفصال از خدمت

درصورت بروز مشکل جسمی برای دانش آموز
  هیأت های رسیدگی فرد را به مراجع قضایی معرفی 

می کنند تا برخورد لازم با او انجام شود.


